
ABSTRAKT 

 

Univerzita Karlova  

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové  

Katedra biochemických věd  

 

Kandidát: Bc. Magdalena Mičundová 

Školitel: prof. RNDr. Lenka Skálová, Ph.D. 

Název diplomové práce: Využití nových ex vivo testů pro nalezení syntetických látek 

s anthelmintickým účinkem 

 

Vlasovka slézová (Haemonchus contortus) je parazitická hlístice způsobující nemoc 

haemonchózu u ovcí a koz. Tento celosvětové rozšířený parazit se živí krví hostitele, 

čímž způsobuje anémie a edémy, které mohou vést až k úmrtí zvířete. Pro léčbu haemonchózy 

se používají anthelmintická léčiva, která v poslední době přestávají být účinná v důsledku 

lékové rezistence hlístic. Proto je nezbytné hledat nová léčiva, která budou účinná i 

u rezistentních kmenů hlístic. V této práci byl zkoumán anthelmintický účinek 13 nových 

derivátů benzyloxyamidu (BLK) na vajíčkách a dospělcích H. contortus. Nejprve byl použit 

test líhnutí vajíček, v němž byla nejúčinnější sloučenina BLK8. Na dospělcích H. contortus 

byla pro sledování vlivu BLK analogů na viabilitu využita nová metoda bioluminiscenčního 

stanovení adenosintrifosfátu (ATP). Účinnost BLK analogů byla porovnána s účinkem 

klasického anthelmintika levamisolu. Z výsledků je zřejmé, že několik BLK analogů (zvláště 

BLK7, BLK8 a BLK12) signifikantně snižuje viabilitu dospělců H. contortus, a to jak u kmene 

citlivého (ISE), tak u kmenů rezistentních (IRE a WR) na běžná anthelmintika. Tyto sloučeniny 

budou předmětem dalšího testování toxicity a in vivo účinnosti proti H. contortus. 

 


